Дело №1-72/2019

УИД:76RS0004-01-2019-000596-30 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Данилов Ярославской области 25 июля 2019 года

Даниловский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Аканеева Ю.С., 

с участием государственного обвинителя Сахаровой Е.Г., 

подсудимой ФИО2,

защитника Кукина А.А., предъявившего ордер №, 

при секретаре Белоусовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> образование, зарегистрированной и проживающей по адресу - 

<

адрес>, замужней, невоеннообязанной, не работающей, осужденной приговором Даниловского районного суда Ярославской области от 09.04.2019 года по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием в доход государства 10% заработной платы, постановлением Даниловского районного суда ЯО от 26.06.2019 г. наказание по приговору суда заменено на наказание в виде лишения свободы сроком на 2 месяца, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь родителем, совершила неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах: ФИО2 решением Даниловского районного суда Ярославской области за № от 17.05.2010 обязана оплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы или иного дохода ежемесячно в пользу Органа опеки и попечительства, начиная с 30.04.2010 года и до совершеннолетия ребенка. На основании постановления Администрации Даниловского муниципального района Ярославской области от 09.08.2018 № права и интересы Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., представляет социальный педагог МУ Первомайского детского дома ФИО1

ФИО3, являясь родителем несовершеннолетнего сына, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на неё решением Даниловского районного суда Ярославской области обязанности выплачивать алименты, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий, в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, средства на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не выплачивала. В связи с неуплатой средств на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1 постановлением № мирового судьи судебного участка № 2 Даниловского судебного района ЯО от 15.01.2018 (вступившим в законную силу 26.01.2018 г.) ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов.

После привлечения к административной ответственности ФИО2 в период времени с 13.02.2019 г. по 12.05.2019 г., являясь в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына, проживая по вышеуказанному адресу, должных выводов для себя не сделала, являясь трудоспособной, действуя умышленно, никаких мер к трудоустройству и погашению образовавшейся задолженности в полном объеме не предприняла, в ГКУ ЯО Центр занятости населения Даниловского района не обратилась, помощи сыну не оказывала, то есть продолжила совершать неуплату без уважительных причин в нарушение решения Даниловского районного суда средств на содержание несовершеннолетнего сына и, относясь к возможным последствиям безразлично, это деяние совершила неоднократно.

В результате указанного бездействия в период времени с 13.02.2019 г. по 12.05.2019 г. у ФИО2 образовалась задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., законным представителем которого является ФИО1, в размере 30850 рублей.

13.02.2019 г. ФИО2 произведена оплата алиментов на сумму 1000 рублей, что является не систематической помощью в малозначительной сумме, не соответствующей решению суда. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 13.05.2019 года составляет 624449 рублей.

Дело слушалось в порядке особого производства в связи с заявленным обвиняемой ФИО2 при ознакомлении с материалами дела ходатайством о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, препятствий к таковому порядку рассмотрения дела не установлено.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, признала полностью, пояснила, что согласна с предъявленным обвинением, поскольку ею действительно совершено инкриминируемое деяние при обстоятельствах, указанных в обвинительном постановлении, обвинение понятно, ходатайство, которое заявлено добровольно и после консультаций с защитником, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, последствия постановления приговора в особом порядке осознаёт.

Государственный обвинитель пояснил, что препятствий к рассмотрению дела в особом порядке нет, в ходе предварительного расследования вина подсудимой в части инкриминируемого деяния доказана полностью. 

Защитник заявил, что ходатайство об особом порядке рассмотрения дела подзащитной заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, принято это решение осознанно при этом полагает, что вина подзащитной доказана в ходе предварительного следствия, обвинение, с которым она согласилась, обосновано.

Потерпевшая ФИО1 просила рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом изучены материалы дела в части характеризующих личность подсудимой данных, обвинительное постановление, позволяющие сделать вывод о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что даёт возможность прийти к заключению, что в ходе дознания действия ФИО2 правильно квалифицированы по части 1 ст.157 УК РФ, поскольку она, являясь родителем, совершила неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания суд учитывает смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимой. Смягчает её вину признание вины, отягчающих обстоятельств нет. 

Характеризуется подсудимая удовлетворительно, совершила умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, но учитывая то, что она судима за совершение аналогичного деяния, на путь исправления фактически не встала, она представляет общественную опасность, требующую изоляции от общества, то есть наказание ей следует назначить в виде реального лишения свободы, что послужит целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. При этом размер наказания суд определяет, с учётом положений ст.226.9 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется, то есть оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч.1 ст.53.1 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен, вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.226.9 УПК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, назначить ей наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

По совокупности приговоров, на основании ст.70 УК РФ, путем частичного сложения наказания по последнему приговору и наказания назначенного по приговору Даниловского районного суда ЯО от 09.04.2019 г, с учетом изменений, внесённых постановлением Даниловского районного суда ЯО от 26.06.2019 г, назначить окончательное наказание в виде 4 месяцев лишения свободы, для отбывания наказания определить колонию–поселение.

Обязать ФИО2 после вступления приговора в законную силу прибыть для получения предписания в Управление федеральной службы исполнения наказаний России по ЯО, расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего самостоятельно прибыть к месту отбывания наказания, срок исчисления наказания производить с даты прибытия в место отбывания наказания. Зачесть в срок отбывания наказания время следования к месту отбывания наказания.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 не избирать.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Аканеев Ю.С.